广 东.省 教 育厅
广东∷省财政 厅
广东省人力资灞和:

广 东 省 民
广东省抉贫开发办公室
广东省残疾人联合会

粤教助 E⒛ 16〕 5号

关于做好我省建档立卡家庭经济困难学生    |
精准资助工作的通知

各地级以上市及顺德区教育局、财政 (税 )局 、人力资源社会保

障局民政局、挟贫办、残联,各普通高校、省属中职学校、省属

技工院校 :

— 1—

根据 《中共广东省委 广东省人民政府关于新时期精准扶贫

精准脱贫三年攻坚的实施意见》(粤发 E⒛ 16〕 13号 )、 《财政部

教育部关于免除普通高中建档立卡家庭经济困难学生学杂费的

意见》(财教 匚⒛16)2呢 号)和 《广东省挟贫开发领导小组关

于印发省教育厅等单位贯彻<关于新时期精准挟贫精准脱贫三年

攻坚的实施意见)配套实施方案的通知》(粤挟组E2016〕 18号 ),

从 ⒛16年秋季学期起,实施对就读义务教育、高中教育和全日

制专科教育阶段的建档立卡贫困户子女免学杂费并给予生活费

补助政策。为确保国家和我省精准资助建档立卡贫困户学生政策

顺利实施,现将有关事项通知如下。

一、免学杂费和生活费补助

(一 )免学杂费对象和补助标准

1.普通高中免学杂费对象是 2016年秋季学期起在校,广东

户籍的建档立卡等家庭经济困难 (含非建档立卡残疾、农村低保

家庭、农村特困救助供养 )的普通高中全日制学生,免学杂费(不

含住宿费)补助标准为每人每学年乃00元。

2.中 等职业学校 (含技工学校 )免学杂费对象是 2016年秋

季学期起在校,广东户籍的建档立卡贫困户中等职业学校和技工

学校全日制学生,免学杂费 (不含住宿费)补助标准为每人每学

年·3500元。

3.普通高等学校免学杂费对象是 2016年秋季学期起在校 ,

广东户籍的建档立卡普通高校全日制专科学生,免学杂费 (不含

住宿费)补助标准为每人每学年 sO0O元 。

— 2-

(二 )学杂费免收和退还

今年秋季学期开学时,普通高中、中等职业学校 (含技工学

校 )和普通高校不得向符合免学杂费条件学生收取学杂费 (不含

住宿费 )。 已收取的,应及时退还收取的相关费用;按学年收取

的学杂费,应一次性退还学生。

公办学校按照
“
收多少,退多少

”
的原则,向符合免学杂费条

件的学生退还实际收取的学杂费。民办学校按上述补助标准退

费,学杂费标准高于上述补助标准的部分可不退还学生;低于上

述补助标准的,按学生实际缴纳学费标准退还。

(三 )生活费补助对象和补助标准

1.义务教育阶段生活费补助对象是 2016年秋季学期起在校

的广东户籍建档立卡贫困户义务教育学校全日制学生,补助标准

为每人每学年 30O0元 (每月 300元 ,每学年按 10个月计 )。

2,高 中教育阶段生活费补助对象是 2016年秋季学期起在校

的广东户籍建档立卡贫困户普通高中、中职学校和技工学校全日

制学生,补助标准为每人每学年 30O0元 (每月 300元 ,每学年

按 10个月计 )。

3.高等教育阶段生活费补助对象是⒛16年秋季学期起在校

的广东户籍建档立卡贫困户普通高校全日制专科学生,补助标准

为每人每学年⒛0O元 (每月⒛0元 ,每学年按 10个月计 )。

(四 )其他事项

1.免 学杂费和生活费补助对象应根据学生学籍信息管理系

— 3—

统、挟贫开发信·惑系统、民政全国低保信息管理系统和残联信息

系统等有关数据确定。

2.已 享受其他家庭经济困难生活费的学生按
“
就高不就低

”

的原则享受补助,不重复享受生活费补助政策 (不包括国家助学

金 )。

3.各地各学校免学杂费和生活费补助政策范围宽于或标准

高于上述要求的:可继续执行。

4.其他各教育阶段的家庭经济困难学生资助政策,除奖学金

和其它有特殊要求的政策外,必须把建档立卡学生列入资助对

象。

二、省财政资金安排

(一 )省财政补助方式

1.免学杂费补助给学校。对公办学校,因免学杂费导致学校

收入减少的部分,由财政按照免学杂费学生人数和免学杂费补助

标准补助学校,以保证学校正常运转。对民办学校,按照享受免

学杂费政策学生人数和同类型公办学校免学杂费补助标准予以

补助。其中,民办学校学杂费标准高于同类型公办学校学杂费补

助标准的部分,学校可以按规定继续向学生收取。

2.生 活费补助给学生个人。省财政将生活费补助资金下达到

学生学籍所在地财政部门,由 学籍所在地财政部门将补助资金下

达到学生所在学校,由学校通过学生饭卡、资助卡和现金等形式

按月发放给学生或其监护人,不得以实物或服务等形式抵扣或扣

减。学校要做好发放签收记录,存档各查。

— 4-

3.在 外省就读的广东户籍建档立卡家庭经济困难学生的免

学杂费和生活费补助由户籍所在县 (市、区)教育行政部门发放

给学生或其监护人。      '
(二 )资金分担比例

建档立卡等家庭经济困难学生的免学杂费和生活费补助资

金增支所需经费,省级财政负担ω%。 我省现行的其他免学费补

助和国家助学金等资助政策按原分担比例分担。

(三 )资金拨付程序

省属高校和中职学校 (含技工学校 )的 免学杂费和生活费补

助资金随部门预算下达。地级以上市及县 (市 、区)所属高校和

中职学校 (含技ェ学校 )的 免学杂费和生活费补助资金采取提前

下达、年度清算的拨付程序。每年 11月 30日 前,省财政厅会同

省教育厅和省人力资源社会保障厅按照不低于本学年免学杂费

和生活费补助资金总额的 9O%提前下达下一学年免学杂费和生

活费补助资金。第二年 11月 30日 前,省财政厅会同省教育厅和

省人力资源社会保障厅据实清算上学年免学杂费和生活费补助

资金后,再按照不低于本学年免学杂费和生活费省级补助资金实

际金额的 90%提前安排下一学年免学杂费和生活费补助资金。

三、工作要求

(一 )加强组织领导,强化统筹协调

各地要发挥统筹作用,结合精准挟贫、精准脱贫的要求,制

定建档立卡家庭经济困难学生精准资助实施方案,落实分担资

— 5—

金。确保政策落实到位。有关部门要发挥职能作用,加强工作指

导和协调。

(二 )落实相关责任,强化资金管理

各地财政部门负责预算管理,切实落实并统筹安排好除省负

担资金以外的资金,加强预算编制、执行和监督,及时下达配套

资金,做好资金清算,确保补助资金落实到位。各地教育部门负

责完善学生学籍信息管理系统,加强协调,做好学籍信息系统数

据与相关部门信息数据的比对,联合挟贫、民政、残联等部门共

同做好建档立卡家庭经济困难学生身份认定和相关信息采集统

计工作。各地人力资源社会保障部门负责完善技工学校学生学籍

信息管理系统,做好学籍信‘惑系统数据与相关部门信息数据的比

对,联合挟贫、民政、残联等部门共同做好建档立卡家庭经济困

难学生身份认定和相关信息采集统计工作。各地扶贫部门负责完

善本地建档立卡信息系统,审核有关学生信息,做好与学籍信息

的对接工作。各地民政部门负责本地农村低保家庭和农村特困补

助等家庭信息系统,审核有关学生信息,做好与学籍信息的对接

工作。各地残联部门负责完善本地残疾人管理信息系统,审核本

地残疾学生信J急 ,做好与学籍信·惑的对接工作。学校校长是建档

立卡家庭经济困难学生精准资助工作的第一责任人,学校要加强

财务等基础性工作,及时完善学籍信息,做好免学杂费和生活费

补助对象身份认定工作,规范会计核算,严格按规定范围和标准

支出,做好相关资料存档工作。确保补助资金使用安全、规范和

-— 6 -ˉ

有效。学生及其监护人要如实填报有关统计信息,保证上报信息

真实准确。

(三 )规范收费行为,强化基础管理

各公办学校不得因免学杂费而提高其他收费标准或擅立收

费项目。各地要按照 《民办教育促进法》及其实施条例的要求,

进一步规范民办学校各项收费的管理。

(四 )推进信.包公开,强化监督检查

各地要加强监督检查和信·惑公开工作,按规定公布政策落实

情况,并接受社会监督。对于虚报学生人数、骗取补助资金等行

为,将按照《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定严肃处理。

(五 )加大宣传力度,形成良好氛围

各地要采取多种形式加强政策宣传解读,使这项惠民政策家

喻户晓,使相关学生及时了解受助权利,营造良好的社会氛围。

广东省

″
’攀

`
泔

舻瓢唯
菇讧礴渐瑾

碜 勿

公开方式∶主动公开

ˉ̄  8 -—